A seguito dello sviluppo fin qui svolto, ed in particolare della tesi che nega la causalità dell'oggetto sull'intelletto,⁴⁰ egli si chiede infatti come gli angeli possano conoscere le realtà materiali, non ricevendo nulla da esse e non potendole cogliere per mezzo di rappresentazioni innate. La risposta da lui formulata, seppur succinta, è alquanto significativa.

Francesco esordisce ricordando la distinzione scotista tra conoscenza astrattiva – « *quae abstrahit a re existente et non existente* » – e conoscenza intuitiva – « *quae est ipsius rei existentis* »⁴¹ – e precisando che la prima caratterizza la conoscenza intellettuale umana nella condizione presente (« *pro statu isto* »), mentre la seconda è propria degli angeli. L'intelletto umano non conosce infatti direttamente il proprio oggetto nella sua esistenza attuale, poiché deve sempre ricorrere alla mediazione della specie impressa nell'organo di senso, mentre la facoltà sensitiva è capace di una conoscenza intuitiva proprio perché non percepisce se non in virtù della presenza effettiva dell'oggetto; da questa conoscenza intuitiva risulta poi nella facoltà sensitiva una rappresentazione, a partire dalla quale l'intelletto potrà agire e produrre in qualsiasi momento una conoscenza astrattiva del medesimo oggetto. L'angelo, dal canto suo, non possedendo facoltà conoscitive inferiori all'intelletto, non deve ricorrere alla mediazione della percezione, ma coglie intuitivamente l'oggetto nella sua presenza attuale;⁴² d'altro canto anch'egli, al seguito di ogni conoscenza intuitiva, può produrre ulteriormente una o più conoscenze di tipo astrattivo del medesimo oggetto.⁴³

⁴⁰ Cfr. *qu.* 25, 54ra: « unde dico quod obiectum materiale non causat seu imprimit aliquam speciem nec aliquid aliud in intellectu angeli nec in nostro. »

⁴¹ Cfr. *quaestio* 25, 54va. In un testo molto chiaro Giovanni Duns Scoto così presenta questi due tipi di conoscenza: « Et ut brevius utar verbis, primam voco 'abstractivam', – quae est ipsius quiditatis, secundum quod abstrahit ab actuali existentia et non-existentia. Secundam, scilicet quae est quiditatis rei secundum eius existentiam actualem (vel quae est rei presentis secundum talem existentiam), voco 'intuitivam'; non prout 'intuitiva' distinguitur contra discursivam (sic enim aliqua 'abstractiva' est intuitiva), sed simpliciter 'intuitivam' eo modo quo dicimur intueri rem sicut est in se », *Ordinatio* II, d. 3, pars 2, qu.2. Ed. C. BALIC. Roma 1963, 553.

⁴² Si noti tuttavia che questa presenza è mediata dalla specie sensibile e non sembra dunque poter essere diretta in senso stretto: si tratta di un problema sorto già in merito alla concezione scotista della conoscenza intuitiva; a questo proposito si veda TACHAU, K.: *Vision and Certitude*, 74.